Il fatto che il debito sia prevalentemente indicizzato al tasso variabile, ad oggi, si è tradotto in un significativo risparmio

di oneri finanziari.

La quota a tasso fisso si riferisce:

• all’utilizzo a partire dal 2018 di due tranche a tasso fisso del finanziamento su fondi BEI destinato allo sviluppo

della capacità eolica di E2i Energie Speciali;

• agli effetti derivanti dalla prima applicazione dell’IFRS 16 Leasing che ha determinato un incremento del

debito, che al 31 dicembre 2019 ammonta a 103 milioni di euro tra la quota corrente e non corrente.

Di seguito si riporta una analisi di sensitività che illustra gli effetti determinati sul conto economico da un’ipotetica

traslazione delle curve di +50 o di -50 basis point rispetto ai tassi effettivamente applicati nel 2019, confrontata con i

corrispondenti dati del 2018.

Analisi di sensitività sugli oneri finanziari

7.3.2 Rischio liquidità

Il rischio di liquidità rappresenta il rischio che le risorse finanziarie non siano sufficienti per far fronte alle obbligazioni

finanziarie e commerciali nei termini e alle scadenze prestabiliti.

Sensitivity analysis

(milioni di euro)

+50 bps base -50 bps +50 bps base -50 bps

Edison Spa 3 2 2 3 2 1

Esercizio 2019 Esercizio 2018

effetto sugli oneri finanziari (C.E.) effetto sugli oneri finanziari (C.E.)

In milioni di euro

31.12.2018

Prima

applicazione

IFRS 16

1.1.2019

restated

Flusso

monetario
31.12.2019

Debiti f inanziari non correnti 271 101 372 (42) 330

Altri debiti f inanziari correnti 532 11 543 32 575

Attività f inanziarie correnti e non correnti (-) (964) (10) (974) (179) (1.153)

Passività nette derivanti da attività di finanziamento (161) 102 (59) (189) (248)

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti (-) (45) - (45) (124) (169)

Indebitamento (disponibilità) finanziario netto (206) 102 (104) (313) (417)

Indebitamento Finanziario Lordo 31.12.2019 31.12.2018

Composizione tasso fisso e tasso variabile:

(milioni di euro)

senza

derivati

con

derivati

% con

derivati

senza

derivati

con

derivati

% con

derivati

- a tasso fisso 152 152 17% 50 50 6%

- a tasso variabile 753 753 83% 753 753 94%

Totale indebitamento finanziario lordo* 905 905 100% 803 803 100%

* il debito analizzato al 31.12.2019 include la parte riferita ai leasing per 103 milioni di euro, iscrit t i a bilancio dal 1° gennaio 2019 ai sensi del principio IFRS16

Relazione finanziaria 2019  Relazione sulla gestione
   Bilancio consolidato
   Bilancio separato

 58

La Società ha l’obiettivo di garantire che il Gruppo disponga sempre di fonti di finanziamento sufficienti per far fronte